Wytaut captivus ductus est non longe a Willa ad castrum quoddam.³¹⁾ Wytaut petiit, ut rex dignaretur ei dimittere, que juris sui essent et a parentibus derelictis, vellet enim ab eo omagium suscipere et esse vir eius.³²⁾ Rogat etiam Magistrum, ut intercedat pro eo, ut³³⁾ ei daret ea, que hereditario jure merito possideret et hoc sepius fuit attemptatum. Petivit etiam pro conjugate et liberis, qui postea venerunt ad eum, ut linigarent dolorem eius. Et habito consilio cum uxore et ipsa consenciente induit vestimenta viri, ipse vero conjugis et antequam custodes huiusmodi cognoscerent, Wytaut evaserat venitque ad germanam suam in Masovia.³⁴⁾

Eodem anno in die sancti Wentzeslai³⁵⁾ in bona ratione obiit frater Kun de Hattenstein, supremus marschalkus; requiescat in pace.

Post spacium XIII dierum tempore Magistri proxime dicti frater Conradus Walroder,³⁶⁾ genere nobilis, in Marschalkum superiorem sublimatur.

C A P U T XXV.

Wytaut post hec misit legatos ad Magistrum,¹⁾ Conradum Walroder, petens amicitiam eius et favorem et in Ynsterburg

31) *Etiam Kreven.* 32) *Voigt T. Y. 409.*

33) *sc. Jagal.* 34) *Alios fontes invenies apud Voigt T. Y. 409. adn. 2.*

35) *Die 28. Septemb. 1332. mortuus est pestilentia correptus.*

36) *Conradus de Wallenrod,*

1) *Interpres nonnunquam marschalcum ordinis dicit magistrum.*

tomnych życia niepoprawił. Konie, suknie i oręż spalone, oraz ptaki i psy łowcze wraz z nim spalone.

Witold pojmany, zaprowadzony został niedługo z Wilna do jakiegoś zamku.²⁷⁾ Witold prosił, aby król raczył mu wydać to co było jego własnością i co mu rodzice byli zostawili, chciał albowiem hold mu złożyć i być jemu poddanym.²⁸⁾ Prosił także mistrza, aby się za nim wstawił, aby mu Jagiello dał to, co mu się prawem spadkowym słusznie należało i o to częściej się upominał. Prosił także o żonę i dzieci, które potem przybyły do niego, aby złagodzić smutek jego, a poradziwszy się z żoną, gdy ona na to przystała, wzięła na siebie odzienie męża, on zaś odzienie żony, i nim straż to spostrzegła, Witold uszedł i przyszedł do siostry swojej w Mazowszu.²⁹⁾

Tegoż roku w dzień Sgo Waclawa³⁰⁾ umarł przy zupełnej przytomności brat Kun de Hattensztein, wielki marszałek; niech w Bogu spoczywa.

Po upłynionych 14 dniach za czasu mistrza, któregośmy ostatniego wspomnieli, brat Konrad Walroder szlacheckiego rodu, trzymał urząd wielkiego marszałka.

R O Z D Z I A Ł XXV.

Witold potem wyprawił posłów do mistrza ¹⁾ Konrada Walroder, prosząc o jego przyjaźń i łaskę w Insterburgu, podał rękę

27) Także do Krewów.

28) Voigt T. V. str. 409.

29) Czytaj co z innych źródeł pisze Voigt T. V. str. 409.

30) 28. Września r. 1382. umarł na morowe powietrze.

1) Tłumacz używa czasem wyrazu Magister, aby oznaczyć marszałka zakonu.

dedit Magistro manum, dicens: si volueritis mihi adjuvare in amicitia, serviam ordini de bonis meis et dabo me ordini. Et Magister ait: quare prius non venisti, cum haberes castrum Wille etc.; nec modo habes homines neque terras. Attamen magister suscepit eum ad gratiam sub spe bona. Wytaut misit ad Samaitas dicens, quomodo fuisset in Prussia pro auxilio nec volebant credere. Post hec solus²⁾ comparuit et univit se cum eis, ut ei auxiliarentur.³⁾

Iterum⁴⁾ Magister propter ordinis necessitatem convocavit copiam, suscepitque Samaitas in succursum, donans eis arma, equos et vestes et proficiscuntur de Mymila cum Marschalco contra paganos et veniunt ad Nergam et pertranseunt sine ve:⁵⁾ vexillum quoque magistri precesserat et alia subsequuntur, et ambo exercitus venerunt prope Tracken hostili incursione. Magister cum suis in una, Wytaut in alia parte, bombardas adducentes et variis sagittis murum infringunt et in pulverem redigunt volentem quasi folium tilie.

Crastino vero assumptionis⁶⁾ cum impetu aggrediuntur et primis obsistunt celeriter ubique, frater Wynter de Redingen⁷⁾ est interfectus et plures alii sunt offensi. Et consequenter altera die prehabito consilio dederunt domum ad manus magistri, salvis corporibus atque rebus eorum. Consequenter Magister ibidem dedit castrum Wytaudo⁸⁾ et regratiatur ei concedere viros, quum

2) *i. e. ipse.*

3) *Cfr. Voigt T. Y. 412. Quod Dlugoss. p. 67. colloquium hoc cum magistro generali factum esse tradit, id inde explicatur quia interpret Wigandi marschalkum ordinis h. l. magistrum appellat.*

4) *i. e. a. 1383.*

5) *germanice: ohne Beschwerde.*

6) *a. 1383.*

7) *Ex antiqua helvetica gente de Reding vel Rheding.*

8) *Voigt T. Y. 423.*

mistrzowi mówiąc: jeżeli mi życzliwie zechcecie dopomóc, służyć będę zakonowi i w podwładność mu się oddam. A mistrz rzekł: czemu prędnój nie przyszedłeś, kiedyś miał zamek wileński, teraz zaś nie masz ani ludzi, ani ziemi. Mistrz przecież przyjął go do łaski swojej, dobre mu czyniąc nadzieje. Witold posłał do Zmudzinów mówiąc, jako był w Prusiech dla uzyskania pomocy, ale oni wierzyć niechcieli. Potem sam przybył i połączył się z nimi, aby mu w pomoc przyszli.²⁾

Potem mistrz dla potrzeby zakonu zwołał wojsko i przyjął Zmudzinów w pomoc i dał im broń, konie i odzież, i wyszli z Mempla z marszałkiem przeciwko poganom i przychodzą do rzeki Nergi i przebywają ją bez trudności; chorągiew mistrza szła naprzód, a inne za nią, i oba wojska przyszły pod Troki w nieprzyjacielskiej wyprawie. Mistrz ze swymi szedł po jednej stronie, a Witold po drugiej i przyprowadzili narzędzia do rzucania pocisków i różnemi pociskami mur kruszą i w proch obracają, niby liście lipowego drzewa.